Totuși țiu încă cel puțin se pro
testeze, că propaganda lor de afii
ar fi „brbă și surdă". Ei ne asigură,
că nu sunt nici orbi, nici surc|T, căci
„și-au deschis ochii și urechile îna
intea glasului timpului" (sic!) Ne a-
sigură, că atunci când propagă acti
vitatea „sunt forte expliciți*.

Să vedem. Cu trei numeri mai
înainte „Tribuna" de la 13 (26) Oct.
a. c. 1904 scrie:

...Diarul nostru a rupt’o de-odată fă
țiș cu tradiția de la Mercurea și a agitat

pentru activitate. Iar furtuna nu mai voia
să înceteze. Rămășițele bătrâne din Sibiiu
și cele din Brașov se năpusteau d'lnic asu
pra ndstră. Șirul de frase curgea. Ocările
nu conteneau.

dine", în așteptarea, că „sute de
glasuri le vor răspunde aprobător"
-— când li-se va da semnul cu mâna.
De aceste „cuvinte de ordine" va
răsuna pote în curând și varmeghia
lui Tisza Istvan, Bihorul.

Cei de la „Tribuna", din anul
al VUI-lea, în articolul lor dedicat
nouă („Amintiri și vise" dela 17/30
Oct. 1904), mai între altele: |

„E o metâhnă absolut particulară,
decă cineva e atât de înfipt printre rădă
cinile trecutului, în cât nu se pote eman
cipa de sub ideia, că numai hotărîrea adu
nării de la Mercurea ne pdte salva".

Acâsta noi n’am afirmat’o nici
odată și nici nu înțelegem cum ar
pută fi așa ceva o „metâhnă.